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Wstęp

P onad dwadzieścia gmin z Podkarpacia, a także Małopolski, tak zróżni-
cowanych pod względem wielkości, jak i ilości mieszkańców, połączyło 
się w trzech Lokalnych Grupach Działania. Te wspólnie stworzyły 

projekt mający na celu podniesienie atrakcyjności turystycznej i kulturalnej 
swoich terenów. Bo choć gminy zrzeszone w tym projekcie rozrzucone są 
na sporym obszarze, to łączy je jedno – każda ma bogatą historię oraz dzie-
dzictwo kulturowe. Każda ma również sporo do zaproponowania swoim 
mieszkańcom, a także przyjezdnym, jeśli chodzi o wypoczynek na jej terenie.

Dlatego też wspólnymi siłami stworzyliśmy tę publikację, dzięki której 
chcemy przybliżyć Państwu najpiękniejsze zabytki, najatrakcyjniejsze tury-
stycznie i historycznie miejsca dostępne dla zwiedzających, a także tereny, na 
których można odpocząć i zrelaksować się w wolnym czasie. 

Wiemy też, że w kilku zdaniach i na kilku zdjęciach nie jesteśmy w stanie 
oddać całego piękna opisywanych terenów, dlatego z wielką przyjemnością 
chcemy zaprosić Państwa do odwiedzenia nas i osobistego zapoznania się 
z walorami miejsc, które przedstawiamy w albumie.
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Na początku 2014 roku trzy Lokalne Grupy Działania: Partnerstwo 
dla Rozwoju Obszarów Wiejskich Ekonomika – Nauka – Tradycja 
„PROWENT” Lokalna Grupa Działania, Lokalna Grupa Działania 

Stowarzyszenie „Z Tradycją w Nowoczesność” oraz Lokalna Grupa Działania 
Ziemia Łańcucka podpisały umowę o współpracy, której głównym celem jest 
podniesienie atrakcyjności turystycznej i kulturalnej miejscowości leżących 
na ich terenie. 

W ramach tej współpracy zorganizowane zostały m.in. projekcje kina 
plenerowego dla różnych grup odbiorców, przygotowany został film aktywi-
zujący lokalną społeczność i filmy promocyjne, a na początku projektu odbył 
się maraton filmowy mający na celu integrację lokalnej ludności. Ideą projektu 
było przygotowanie takiej oferty spędzenia wolnego czasu, aby ta zaintere-
sowała nie tylko samych mieszkańców, ale przede wszystkim przyciągnęła 
i zaciekawiła osoby spoza regionu. W ramach projektu przedstawiono filmy 
z różnych gatunków, zróżnicowane tematycznie i skierowane do różnego 
rodzaju odbiorców. Każdą z projekcji poprzedził krótki filmik związany z re-
gionem, którego zadaniem było zachęcenie widzów do bliższego zapoznania 
się z zakątkami miejscowych gmin, a także do aktywnego spędzenia w nich 
czasu. I to się udało.

W ramach projektu powstała także niniejsza publikacja, w której przed-
stawiamy m.in. najważniejsze zabytki, najciekawsze miejsca rekreacji oraz 
atrakcje przyrodnicze regionu. Jej wydanie zwieńczyło współpracę trzech 
LGD w tej dziedzinie.

O nas
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Partnerstwo dla Rozwoju Obszarów Wiejskich
Ekonomika – Nauka – Tradycja
„PROWENT” Lokalna Grupa Działania

P artnerstwo dla Rozwoju Obszarów Wiejskich Ekonomika – Nauka – 
Tradycja „PROWENT” Lokalna Grupa Działania powstała w 2006 
roku. Liczy obecnie ponad 900 członków i jej głównym celem jest 

wspieranie i kierunkowanie działań organizacji funkcjonujących na obszarach 
wiejskich oraz aktywizowanie środowisk wiejskich przez pomoc w pozyski-
waniu środków zewnętrznych.

LGD „Prowent” jest największą Lokalną Grupą Działania w południowo-
-wschodniej Polsce. Jej obszar działania wynosi 1266 km2, które zamieszkuje 
ponad 127 tys. mieszkańców. W skład Grupy wchodzi trzynaście gmin: dzie-
więć z powiatu mieleckiego (Borowa, Czermin, Gawłuszowice, gmina  wiejska 
Mielec, Padew Narodowa, Przecław, Radomyśl Wielki, Tuszów Narodowy, 
Wadowice Górne), jedna z powiatu dębickiego (Żyraków) oraz trzy gminy 
województwa małopolskiego z powiatu dąbrowskiego (Dąbrowa Tarnowska, 
Szczucin, Radgoszcz). 

Stowarzyszenie realizuje swoje cele przede wszystkim poprzez wdrażanie 
Lokalnej Strategii Rozwoju, promocję i wspieranie inicjatyw gospodarczych, 
kulturalnych i ekologicznych, prowadzenie działalności informacyjnej, do-
radczej, szkoleniowej i wydawniczej, a także współdziałanie z organizacjami 
pozarządowymi.
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Rezerwat przyrody Bagno Przecławskie 

Jest to rezerwat torfowiskowy leżący na terenie gminy Przecław, o powierzchni 25,58 ha, 
z czego 23,16 ha stanowią lasy, a pozostałe 2,40 ha to powierzchnia nieleśna, która obej-
muje m.in. torfowisko wysokie i mszary. Ścisłą ochroną objęte jest około 9 ha powierzchni.

Przez rezerwat przebiega ścieżka edukacyjna „Bagno Przecławskie” o niewielkiej 
długości 800  m, ale położona w bardzo interesującej części rezerwatu. Na trasie tej 
ścieżki występuje dziewięć przystanków, na których można zobaczyć rzadkie gatun-
ki roślin (np. żurawina błotna, wełnianka, przygiełka biała, bagnica torfowa, rosiczka) 
i zwierząt (np. traszki, jaszczurki, dzięcioł czarny,  słonka, bocian czarny, nornik bury, 
mysz zaroślowa, jeleń szlachetny).

Przecław, gm. Przecław
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Baszta obronna w Rzemieniu

Zespół dworu obronnego usytuowany jest w dolinie Wisłoki na uboczu wsi Rzemień. 
Wieża została wzniesiona z cegły, założona na planie kwadratu, czterokondygnacyjna. 
Grubość jej murów dochodzi do 2,2 m.

Najciekawszym elementem wieży jest kondygnacja zachodnia prawie całkowicie 
przesłonięta cylindryczną basztą z przedsionkiem i z loggią na piętrze. Baszta ma tę 
samą wysokość co wieża, zbudowana jest z cegły i zwieńczona attyką. Elementem 
ozdobnym baszty jest umieszczony w połowie jej wysokości, wykonany z kamienia 
herb Szaszkiewiczów. 

Od 2008 roku obiekt ma nowych właścicieli, którzy odbudowali cały zespół fortyfika-
cji zamkowych, a także zadbali o przywrócenie dawnej świetności pobliskiemu parkowi. 

Baszta w Rzemieniu w zależności od źródeł informacji nazywana jest również: 
obronną wieżą mieszkalną, wieżą mieszkalno-obronną, dworem obronnym, a nawet 
zamkiem. 

Rzemień, gm. Przecław



15Partnerstwo dla Rozwoju Obszarów Wiejskich Ekonomika – Nauka – Tradycja 
„PROWENT” Lokalna Grupa Działania

Brama wjazdowa z 1697 roku z herbem Lubomirskich  
Śreniawą w Dąbrowie Tarnowskiej

Nieopodal rynku w Dąbrowie Tarnowskiej stał zamek Lubomirskich. Obiekt został 
zniszczony podczas rabacji chłopskiej w 1846 roku, a po pożarze całkowicie rozebrany. 
Pozostała po nim tylko barokowa brama zamkowa, zwana też bramą wjazdową.

Po wojnie, w latach 1948–1965 na wzgórzu zamkowym postawiono nowy kościół 
pw. Matki Boskiej Szkaplerznej. Do okazałej bramy nawiązują stylowe kapliczki różań-
cowe wkomponowane w przykościelne ogrodzenie. Z ustaleń historyków sztuki i ana-
lizy dokumentów wynika, że barokowa brama powstała ok. 1700 roku i jest jednym 
z najpiękniejszych przykładów sztuki swego czasu. Kształt bramy zbudowany został na 
wzór francuskiego Łuku Triumfalnego i daje pewne wyobrażenie o dawnej świetności 
nieistniejącego pałacu, którego bogate wyposażenie było wręcz legendarne. O boga-
ctwie rezydencji świadczy chociażby fakt, że nad największą marmurową salą balową 
znajdował się szklany sufit, a na nim rodzaj akwarium z egzotycznymi rybami. Na szczy-
cie bramy postawiono kamienne penoplia, zaś na jej arkadowym zwieńczeniu widać 
tarczę herbową Lubomirskich – Szreniawę.Dąbrowa Tarnowska,

gm. Dąbrowa Tarnowska
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Dom gen. W. Sikorskiego w Tuszowie Narodowym

Dom gen. W. Sikorskiego w Tuszowie Narodowym wybudowany został w 1869 roku 
z przeznaczeniem na szkołę i mieszkanie dla nauczyciela.

W 1881 roku na krótko zamieszkał w nim Tomasz Sikorski z rodziną, obejmując po-
sadę kierownika szkoły. W tym samym roku 20 maja urodził się jego drugi syn Wła-
dysław Eugeniusz, przyszły generał, naczelny wódz Polskich Sił Zbrojnych i premier 
rządu jedności i obrony narodowej w czasie II wojny światowej. 

Od 1990 roku funkcjonuje w tym obiekcie pod patronatem Gminnej Biblioteki Pub-
licznej Izba Pamięci gen. Sikorskiego, po rozbudowie od 2011 roku przekształcona 
w Centrum Pamięci. Jest to jeden z nielicznych w Polsce obiektów związanych z gen. Si-
korskim, w którym zgromadzone zostało wiele cennych pamiątek świadczących o jego 
działalności. Wśród nich można wymienić: ok. 3 tys. pozycji zdjęciowych, oryginalne 
listy generała do najbliższej rodziny pisane w latach 1903–1937, książki przez niego pi-
sane z naniesionymi dedykacjami, pantofle podróżne, bogatą kolekcję książek różnych 
autorów nt. Sikorskiego i jego tragicznej śmierci w 1943 roku.

Tuszów Narodowy,
gm. Tuszów Narodowy
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Dwór w Korzeniowie

Dwór w Korzeniowie został wzniesiony pod koniec XVIII wieku, przebudowany we 
wczesnych latach XIX wieku. Klasycystyczny, murowany, parterowy, z czterokolumno-
wym portykiem od frontu. Z dawnych zabudowań oprócz dworku znajdują się tu jeszcze 
dwa drewniane budynki, w których mieściły się stolarnia i kuźnia. 

Pod koniec XVIII wieku na bazie istniejących zadrzewień powstał tu park, w którym 
powierzchnię ok. 4 ha zajmują stawy połączone ze sobą siecią kanałów mających bez-
pośrednie połączenie z przepływającym w pobliżu potokiem Pastyrniak.

Korzeniów, gm. Żyraków
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Grób Dragona w Korzeniowie

Grób Dragona w Korzeniowie związany jest z okresem potopu szwedzkiego i starciem, 
jakie odbyło się w tej miejscowości w 1656 roku. Podczas pacyfikacji wsi oddział rajtarski 
wysłany przez Szwedów został zaskoczony przez dragonów, którym z pomocą przyszli 
miejscowi chłopi.

Rajtarzy ponieśli znaczne straty i musieli uciekać. Podczas walk śmiertelnie ranny 
został jednak dowódca dragonów – Tłocki, którego pochowano przy rozstaju dróg, 
a miejsce to oznaczono krzyżem. Uroczysty pogrzeb oficera odbył się po 344 latach. 
W ten sposób oddano mu hołd w podzięce za ocalenie wsi.

Korzeniów, gm. Żyraków
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Gminny Ośrodek Wodny Radgoszcz – Narożniki 

Ośrodek wypoczynkowy wokół zalewu w Narożnikach w gminie Radgoszcz w ostat-
nich latach przeszedł gruntowną modernizację. Zniszczony przez powódź zbiornik był 
odbudowywany od 2010 roku, odmulony i odtworzony. Przywrócono mu też właściwe 
parametry techniczne. 

Wokół zbiornika powstały place zabaw, drogi i parkingi. Sam zbiornik został zary-
biony, stwarzając możliwość wędkowania, a także spędzenia wolnego czasu w trakcie 
imprez organizowanych w amfiteatrze letnim.

Narożniki, gm. Radgoszcz
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Kamienna figura zwana „Markiem” w Szczucinie

Figura wzniesiona została w 1684 roku i usytuowana przy ulicy św. Marka w Szczucinie. 
Ma kształt wysokiej kolumny zwieńczonej kompozytowym kapitelem, na którym umo-
cowana jest czworoboczna, ażurowa kapliczka z płaskorzeźbami świętych.

Miejscowa legenda głosi, że została wzniesiona z okazji przeprawy wojsk Jana III 
Sobieskiego przez Wisłę podczas wyprawy na Wiedeń.

Szczucin, gm. Szczucin
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Kapliczka w Podleszanach

Przydrożna, drewniana kapliczka w Podleszanach znajduje się na początku starej części 
wsi. Jest zaliczana do najładniejszych przykładów małej architektury sakralnej w gminie 
Mielec. Wybudowana została w latach siedemdziesiątych XIX wieku, a za jej fundatora 
uznaje się Tomasza Miodunkę, cenionego w tych czasach mieszkańca tej miejscowości.

Kapliczka ta od samego początku była dla mieszkańców Podleszan miejscem wspól-
nej modlitwy. W 2011 roku została odnowiona przy dofinansowaniu ze środków unij-
nych. Obiekt ten jest ostatnią kapliczką typu domkowego na terenie gminy i jedną z nie-
licznych takich w okolicy.

Podleszany, gm. Mielec



24

Kapliczka św. Huberta

Kapliczka św. Huberta w Czajkowej to dzieło sztuki ludowej. Wybudowana została 
w latach dwudziestych XX wieku według projektu krakowskiego architekta Bogdana 
Tretera. W 1992 roku, w 70. rocznicę założenia Polskiego Związku Łowieckiego została 
odnowiona przez Koło Łowieckie Knieja z Mielca. Co roku w święto patrona myśliwych 
jest miejscem spotkań członków Koła.

Czajkowa,
gm. Tuszów Narodowy
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Kościół pw. św. Mikołaja w Borowej

Obecny, murowany kościół został zbudowany w latach 1886–1893 staraniem ówczes-
nego proboszcza ks. Stanisława Mizerskiego według projektu Władysława Wimmera. 
To obiekt eklektyczny z widocznymi cechami renesansu i baroku. Jednonawowy z prez-
biterium zamkniętym trójbocznie, po bokach którego znajdują się dwie przybudówki 
zakrystyjne. 

Wewnątrz polichromia ornamentowa i figuralna malowana przez Kazimierza Mor-
waya z Tarnowa. W świątyni znajduje się pięć ołtarzy neobarokowych z przełomu XIX 
i XX wieku. W ołtarzu głównym łaskami słynący obraz Matki Bożej z Dzieciątkiem 
z XVII wieku wykonany przez snycerza Jana Jarosza z Padwi.

Borowa, gm. Borowa



26



27Partnerstwo dla Rozwoju Obszarów Wiejskich Ekonomika – Nauka – Tradycja 
„PROWENT” Lokalna Grupa Działania

Kościół w Chorzelowie / Sanktuarium Matki Bożej  
Królowej Rodzin

Drewniany kościół wybudowany w XVII wieku przetrwał do czasu budowy nowej świą-
tyni wzniesionej według projektu architekta Teodora Talowskiego w 1908 roku. Obecna 
świątynia jest neogotycka, ceglano-kamienna, trójnawowa.

Wewnątrz można podziwiać barokowe ołtarze z pierwszej połowy XVII wieku. 
W kościele znajduje się też obraz Matki Boskiej Chorzelowskiej z Dzieciątkiem i św. 
Józefem — kopia cudownego obrazu z Dzikowa z przełomu XVII i XVIII wieku. 

Dzwony przy kościele należą do najstarszych w Polsce. Mniejszy dzwon ma średni-
cę 52 cm i pochodzi z 1485 roku. Drugi, nieco większy dzwon także pochodzi z końca 
XV wieku.

Chorzelów, gm. Mielec
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Kościół pw. św. Klemensa z XVII wieku w Czerminie

Kościół parafialny w Czerminie, wczesnobarokowy, orientowany, zbudowany w 1630 
roku. W latach późniejszych obiekt był rozbudowywany, aż do początku XX wieku.

Wewnątrz znajdują się figury św. Anny i św. Józefa z XX wieku oraz chrzcielnica 
z pierwszej połowy XIX wieku. Zachowały się też krucyfiks, lawentarz i kropielniczka 
z XVII wieku, a także monstrancje, kielichy i ornaty z okresu XVIII–XIX wieku. 

Przy kościele znajduje się również dzwon z 1525 roku z dwiema plakietkami w kształcie 
aniołów.

Czermin, gm. Czermin
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Kościół drewniany pw. św. Wojciecha w Gawłuszowicach

Kościół został wzniesiony w 1677 roku, a jego fundatorami byli Maksymilian i Sieciech 
Ossolińscy. 

Świątynia składa się z prostokątnej nawy poprzedzonej kruchtą i trójbocznie za-
mkniętego prezbiterium, do którego dobudowana została zakrystia. W latach 1968–
1975 przeprowadzono generalny remont kościoła. Jest to druga co do wielkości, naj-
większa drewniana świątynia w Polsce.

Wewnątrz świątyni znajduje się polichromia dekoracyjna z 1924 roku autorstwa 
Vlastimila Hoffmana oraz trzy ołtarze rokokowe z drugiej połowy XVIII wieku.

Gawłuszowice, 
gm. Gawłuszowice
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Kościół pw. Wszystkich Świętych w Dąbrowie Tarnowskiej

Kościół pw. Wszystkich Świętych – potocznie zwany „Starym kościołem” – to jeden  
z największych kościołów drewnianych w Polsce. Świątynia znajduje się na Otwartym 
Szlaku Architektury Drewnianej Województwa Małopolskiego. Pochodzi ona z 1771 
roku i jest wciąż aktywnie używana. 

Najstarszym zabytkowym elementem wnętrza kościoła jest późnogotycki krucyfiks 
datowany na przełom XV i XVI wieku oraz rokokowy ołtarz główny z obrazem Matki 
Boskiej z Dzieciątkiem, rokokowe ołtarze boczne, ambona i konfesjonały pochodzące 
z końca XVIII wieku.

Możliwe jest bezpłatne zwiedzanie tego pięknego drewnianego zabytku z przewod-
nikiem w wyznaczonych godzinach oraz po uprzednim kontakcie z nim.

Dąbrowa Tarnowska,
gm. Dąbrowa Tarnowska
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Kościół pw. św. Augustyna Biskupa w Jamach 

Parafia pw. św. Augustyna Biskupa powstała w Jamach w 1925 roku. Kościół parafialny 
zbudowany jest z drewna, szalowany, jednonawowy z węższym prezbiterium zamkniętym 
trójbocznie. Obok prezbiterium znajduje się zakrystia, a przy nawie bocznej – kaplica. 
Od frontu z kolei mieści się jedna kruchta, a druga, niewielka kruchta boczna została 
ostatnio przebudowana. 

Jamy, gm. Wadowice Górne
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Kościół drewniany pw. św. Kazimierza w Radgoszczy 

Parafia w Radgoszczy powstała w 1661 roku. Wtedy też powstał pierwszy, drewniany 
kościół w tej miejscowości. Pełną samodzielność parafia uzyskała jednak dopiero w 1859 
roku. Rok później w miejsce starego kościoła powstał nowy, zachowany do dziś.

Obecny kościół także jest drewniany, szalowany, jednonawowy. Przy prezbiterium 
znajduje się zakrystia, przy nawie kruchty, a po obu bokach – przybudówki mieszczące 
składzik i dojście na chór. Polichromia wnętrza jest ornamentalna i figuralna, malowana 
w 1915 roku przez Stanisława Gucwę.

Ołtarz główny późnobarokowy, który według miejscowej tradycji został przeniesio-
ny z kościoła w Szczucinie. Trzy ołtarze boczne klasycystyczne z ok. połowy XIX wieku. 

Obok kościoła znajduje się dzwonnica z drugiej połowy XIX wieku. Jeden z dzwo-
nów pochodzi z 1603 roku.

Sanktuarium św. Antoniego z Padwy w Padwi Narodowej

Kościół, który powstał w latach 1878–1886, usytuowany został na placu, tuż obok 
starego kościoła, z którego przeniesiono sygnaturkę.

Wewnątrz znajduje się główny ołtarz barokowy, XVII-wieczny, przerabiany i po-
większony pod koniec XIX wieku. W ołtarzu umieszczona jest kopia obrazu Matki Bo-
żej Dzikowskiej oraz złocone rzeźby czterech ewangelistów. W nawach bocznych usy-
tuowane są cztery ołtarze: dwa barokowe, XVII-wieczne św. Anny i św. Józefa oraz dwa 
eklektyczne, z XIX wieku: Matki Bożej Niepokalanej i Serca Jezusowego.

Padew Narodowa,
gm. Padew Narodowa

Radgoszcz, gm. Radgoszcz
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Kościół pw. Przemienienia Pańskiego w Radomyślu Wielkim

Pierwszy kościół parafialny wybudowano przed 1595 rokiem, ale niedługo potem uległ on 
zniszczeniu w wyniku pożaru. Obecna, murowana świątynia wzniesiona została w 1784 
roku, następnie w pierwszej połowie XX wieku powiększona, podwyższona i przebudo-
wana. W czasie działań wojennych w 1944 roku kościół został spalony. Jego odbudowa 
trwała do 1950 roku. 

To świątynia trójnawowa, bazylikowa z zamkniętym trójbocznie prezbiterium. Od 
frontu przy nawie znajduje się przybudówka, obok kruchta. We wnętrzach ołtarz głów-
ny z XX wieku z rzeźbami świętych Piotra, Pawła, Stanisława i Wojciecha oraz obrazem 
Przemienienia Pańskiego najprawdopodobniej z końca XVIII wieku.

Radomyśl Wielki,
gm. Radomyśl  Wielki
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Kościół pw. św. Marii Magdaleny w Szczucinie

Pierwsze wzmianki o parafii w Szczucinie pochodzą z początków XIV wieku. Obecną 
świątynię wzniesiono w miejscu drewnianego kościoła ufundowanego przez braci Mi-
klaszewskich. 

W 1795 roku kościół został zniszczony przez pożar, a następnie odbudowany. W ko-
lejnych latach został powiększony o boczne kaplice, przedsionek oraz wieżę, która zo-
stała zniszczona podczas działań wojennych w trakcie II wojny światowej. W latach 
pięćdziesiątych wieżę odbudowano.

Kościół  jest murowany, barokowy i neobarokowy. W środku na sklepieniu i ścianach 
bocznych polichromia w stylu Młodej Polski wykonana przez Karola Frycza w 1908 
roku. Ołtarze pochodzą z drugiej połowy XIX i początku XX wieku. Na dzwonnicy goty-
cki dzwon z XV wieku.

Szczucin, gm. Szczucin
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Kościół pw. św. Anny w Wadowicach Górnych

Murowany kościół pw. św. Anny zbudowany został w 1913 roku, a konsekrowany dwa-
naście lat później. W czasie II wojny światowej znacznie ucierpiał a jego odbudowa 
trwała bardzo długo. 

Świątynia jednonawowa, z zamkniętym trójbocznie prezbiterium zbudowana jest 
w stylu neogotyckim z cegły i przy użyciu kamienia. Po bokach prezbiterium znajdują 
się dwie przybudówki zakrystyjne. Od frontu kościół ma kwadratową wieżę odbudo-
waną w 1957 roku. 

W środku świątyni znajdują się trzy ołtarze gotyckie. W głównym obraz św. Anny, 
a za nim rzeźbiona scena ukrzyżowania. W dwóch bocznych ołtarzach figury św. Fran-
ciszka z Asyżu i Matki Bożej. Kościół zdobią też piękne witraże. 

Wadowice Górne,
gm. Wadowice Górne
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Kościół pw. św. Mikołaja Biskupa w Zgórsku

Parafia w Zgórsku jest najstarszą w gminie Radomyśl Wielki. Została powołana już 
w 1583 roku, a pierwszy kościół, którego fundatorem był Hetman Wielki Koronny 
Mikołaj Mielecki, powstał tu w 1561 roku.  

Obecny kościół został zbudowany w roku 1781 z drzewa modrzewiowego. 
To późnobarokowa, trzynawowa, drewniana świątynia o konstrukcji zrębowej. 
W północnej części znajduje się zakrystia dobudowana końcem XIX wieku, a od 
południa dwie niewielkie kruchty.

Pod koniec II wojny światowej kościół został zamieniony przez wojska sowie-
ckie na kuźnię wojskową. Przez lata powojenne był odbudowywany i konserwo-
wany.

Zgórsko, gm. Radomyśl Wielki
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Muzeum Drogownictwa – skansen maszyn drogowych  
w Szczucinie

W miejscowości Szczucin – przy drodze z Tarnowa do Kielc – powstało Muzeum Drogow-
nictwa, gdzie można podziwiać maszyny i urządzenia, które niegdyś służyły drogowcom, 
oraz eksponaty dotyczące budowy i utrzymania dróg oraz mostów. 

Ekspozycja dzieli się na dwie części, wewnętrzną i zewnętrzną, przy której znajduje 
się około 30 stanowisk prezentujących drogi z różnych okresów i epok. Jednym z naj-
ciekawszych eksponatów jest walec drogowy z przełomu XIX i XX wieku, który był 
ciągnięty przez zaprzęg konny. 

Szczucin, gm. Szczucin
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Otałęż

Dawne żwirowisko w Otałęży dzięki inwestycjom wykonanym w ostatnich latach stało 
się atrakcyjnym i bezpiecznym miejscem do wypoczynku.

Wokół zalewu wyrównany został teren, a także wybudowano budynek gastrono-
miczny wraz z wyposażeniem oraz domek rekreacyjny. Okolice zalewu są doskonałą 
bazą wypadową dla fanów wycieczek turystyczno-krajoznawczych, historii regionu 
i jego zabytków. Jest to znakomite miejsce do wypoczynku i rekreacji.

Otałęż, gm. Czermin
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Pomnik Grunwaldzki w Padwi Narodowej

W 500. rocznicę zwycięstwa pod Grunwaldem, w 1910 roku, w Padwi Narodowej od-
słonięto Pomnik Grunwaldzki, z którego zwieńczenia na wieś spogląda polski orzeł. 

Centralne uroczystości obchodów 500-lecia zwycięskiej bitwy odbyły się w Kra-
kowie. Postanowiono wówczas, by symbole tej bitwy stanęły w jak największej liczbie 
miejscowości, tak by utrwalić w pamięci Polaków zwycięstwo pod Grunwaldem. 

Na apel odpowiedziała właśnie Padew Narodowa, gdzie postawiono dwa pomniki: 
skromny kopiec z krzyżem we wsi Zarównie oraz pomnik na wysokim kopcu w kształ-
cie obelisku w samej Padwi, którą nazywano „ludową twierdzą” na mapie ówczesnej 
Galicji.

Padew Narodowa,
gm. Padew Narodowa
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Produkty lokalne LGD „PROWENT” 

Obszar działania LGD „PROWENT” to nie tylko cenne zabytki i miejsca aktywnego 
wypoczynku. To również cykliczne imprezy, które są okazją do prezentowania dorobku 
kulturowego oraz miejscowego dziedzictwa, a także lokalnych produktów, tradycyjnej 
kuchni, staropolskich dań i przetworów. 

A jest się czym pochwalić, ponieważ z terenów należących do grupy już dziesięć pro-
duktów znajduje się na Liście Produktów Tradycyjnych: boczek wędzony radomyski, 
kiełbasa wiejska Dulcza, salceson swojski radomyski, panepuchy, kacapoły, kapusta 
z kaszą jęczmienną po lasowiacku, kruszonka lasowiacka, górecki kompot z suszu, róża 
ucierana podkarpacka, ser żółty smażony podkarpacki.

Zakosztowanie choćby jednego z tych dań może być znakomitym dopełnieniem wi-
zyty na terenach należących do tej LGD.

Cały obszar LGD „PROWENT”, 
a w szczególności gm. Borowa 
oraz gm. Radomyśl Wielki
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Rezerwatowa hodowla konika polskiego

Koniki polskie to rasa niewielkich, popielatych koni, które najbardziej przypominają 
tarpany. Te jeszcze w średniowieczu powszechnie zamieszkiwały lasy wschodniej Polski, 
Litwy i Prus. W późniejszym czasie konie te zaczęto tępić, dopiero na początku XX wieku 
podjęte zostały próby hodowli tych zwierząt na nowo. 

W 1936 roku z inicjatywy profesora Tadeusza Vetulaniego założono rezerwat ko-
ników polskich w Białowieży. Niestety, kilka lat później, w czasie II wojny światowej 
większość koni została zrabowana przez Niemców. Po wojnie udało się odzyskać tylko 
część z nich. Od 1995 roku w Nadleśnictwie Tuszyma działa hodowla tych koni. 

W marcu 2014 roku  Narodowy Bank Polski wydał dwie monety z konikiem polskim: 
srebrną o nominale 20 zł, przedstawiającą klacz ze źrebięciem, oraz dwuzłotówkę ze 
stopu Nordic Gold z biegnącym konikiem polskim. 

Biały Bór, gm. Przecław
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Ośrodek Spotkania Kultur (była synagoga chasydzka)  
w Dąbrowie Tarnowskiej

Synagoga w Dąbrowie Tarnowskiej jest jedną z największych zachowanych synagog 
w Małopolsce. Jest uznawana za perłę architektury chasydów w Polsce.

Została zbudowana w drugiej połowie XIX wieku. Fundatorem był Ajzyk Stern, 
a projekt wykonał Abraham Goldstein. Synagoga w czasie I i II wojny światowej ule-
gła zniszczeniu. W trakcie II wojny światowej hiltlerowcy doszczętnie ją zdewastowali, 
urządzając w niej magazyn na zboże. W latach siedemdziesiątych synagoga przeszła 
na własność Skarbu Państwa. W 2006 roku przekazana została gminie Dąbrowa Tar-
nowska. Staraniem władz rozpoczęła się renowacja zabytku, dzięki czemu po ponad 
73 latach unikatowe polichromie odzyskały swój blask, w pełni ciesząc oczy pełnym 
cyklem zodiakalnym i bajecznymi pejzażami Ziemi Świętej. 

W 2012 roku w odnowionej już synagodze powstał Ośrodek Spotkania Kultur peł-
niący funkcję muzeum. Jest miejscem dialogu międzykulturowego. 

Dąbrowa Tarnowska,
gm. Dąbrowa Tarnowska
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Zamek w Przecławiu

Zespół zamkowy w Przecławiu wielokrotnie zmieniał właścicieli, a co za tym idzie – był 
też systematycznie rozbudowywany i przebudowywany. Pierwszy dwór drewniany 
wzniósł Stanisław Ligęza. Pod koniec XVI wieku dwór trafił w ręce Koniecpolskich jako 
posag Anny Ligęzianki.

Na miejscu starego, drewnianego dworu Andrzej Koniecpolski wzniósł piętrowy, 
murowany i podpiwniczony pałac, który stanowi do dziś korpus zamku. W XVII wieku 
dwór trafił w ręce rodziny Tarnowskich, a kilkadziesiąt lat później jego właścicielem 
został Władysław Rey. 

Na początku XIX wieku dwór został zniszczony przez pożar, a później zaczęła się na-
stępna odbudowa. Dostawiono wtedy m.in. alkierz na pomieszczenie klatki schodowej. 
Kolejna zmiana na dworze została zrealizowana w latach 1870–1880. Od strony połu-
dniowej pojawiła się wtedy okrągła baszta, alkierz i loggia na I piętrze. Dzięki tym prze-
budowom dwór stał się reprezentacyjnym zamkiem w stylu neogotyku angielskiego.

Przecław, gm. Przecław
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L okalna Grupa Działania Stowarzyszenie „Z Tradycją w Nowoczes-
ność” powstała w 2005 roku. Początkowo Grupę, która działała jako 
fundacja, tworzyły gminy Pawłosiów, Roźwienica i Pruchnik. W 2008 

roku LGD zmieniła formę prawną na stowarzyszenie, nie zmieniając jednak 
nazwy, która przyjęła się już wśród lokalnej społeczności.

Obecnie w skład stowarzyszenia wchodzi pięć gmin. Oprócz Pawłosiowa, 
Roźwienicy i Pruchnika są to też Chłopice i Kańczuga. Teren LGD zajmuje 350 
km2, który zamieszkuje blisko 43 tys. mieszkańców. Tego też obszaru dotyczy 
Lokalna Strategia Rozwoju, która zbudowana została na lata 2009–2015 i jest 
obecnie realizowana.

Celem Grupy jest poprawa jakości życia, w tym warunków zatrudnienia, 
poprzez powstawanie nowych miejsc pracy, wykorzystanie lokalnych zaso-
bów przyrodniczych i kulturowych oraz wzrost kapitału społecznego dzięki 
aktywizacji społeczności oraz rozwinięciu współpracy międzyregionalnej 
i międzynarodowej.

Lokalna Grupa Działania
Stowarzyszenie „Z Tradycją w Nowoczesność”
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Baszta w Pruchniku

Baszta to pozostałość dawnego zamku obronnego Pruchnickich i Pieniążków z przełomu 
XI i XII wieku. Zamek zbudowano na planie kwadratu, posiadał dwie baszty, z których 
jedna ciągle istnieje wraz z przyziemiem skrzydła zachodniego.

Pruchnik, gm. Pruchnik
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Cerkiew pw. św. Mikołaja w Krzeczowicach

Obiekt znajduje się przy drodze prowadzącej do Siennowa, pośrodku wsi, na skraju 
niewielkiego wzniesienia. Według różnych źródeł powstał w 1770 lub 1793 roku. Jest 
to świątynia orientowana, drewniana, z krótkim prezbiterium i nieco szerszą nawą oraz 
wieżą od strony zachodniej. Wokół cerkwi rozciąga się dawny cmentarz greckokatoli-
cki. Warte uwagi są zwłaszcza dwa nagrobki z końca XIX wieku. Ciekawostkę stanowią 
również dwa pomnikowe dęby w zachodniej części cmentarza.

Krzeczowice, gm. Kańczuga
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Cerkiew pw. św. Dymitra w Tyniowicach

Drewniana cerkiew greckokatolicka powstała w 1709 roku. Budynek o konstrukcji 
zrębowej usadowiony jest na kamiennej podmurówce. Główne pomieszczenie cerkwi 
to ośmioboczna nawa nakryta ośmiopołaciowym dachem namiotowym, zwieńczonym 
wieżyczką na sygnaturkę. Do nawy przylega od wschodu niższe, trójbocznie zamknięte 
prezbiterium, a od zachodu – prostokątny babiniec. 

Cerkiew była kilkakrotnie remontowana. Podczas jednego z remontów wzniesiono 
stojącą obok drewnianą dzwonnicę. Od 1947 roku do lat osiemdziesiątych XX wieku 
cerkiew pełniła funkcję kościoła rzymskokatolickiego. W trakcie remontu w latach sie-
demdziesiątych XX wieku zmieniono formę zwieńczenia dachu nad nawą, które otrzy-
mało postać wieżyczki na sygnaturkę i rozebrano dzwonnicę. 

Obecnie cerkiew służy jako miejsce składowania dekoracji religijnych dla tutejszej 
parafii. 

Tyniowice, gm. Roźwienica
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Galicyjskie miasteczko w Pruchniku

Na pruchnickim rynku można zobaczyć drewniane podcieniowe domy kryte gontem 
z XVIII i XIX wieku. Najstarsze budynki noszą ślady wzorów XVIII wieku, np. niedawno 
utworzona, ogólnodostępna „Galeria pod Gontem”. Zespół urbanistyczny Pruchnika 
stanowi unikatowy przykład miasteczka z zachowaną drewnianą zabudową o mało-
miasteczkowym charakterze. To największy miejski zespół architektury drewnianej 
w województwie podkarpackim. 

Pruchnik, gm. Pruchnik



64



65Lokalna Grupa Działania
Stowarzyszenie „Z Tradycją w Nowoczesność”

Kościół pw. św. Jana Chrzciciela i św. Marcina Biskupa  
w Łowcach

Kościół pw. św. Jana Chrzciciela i św. Marcina Biskupa w Łowcach został zbudowany 
w 1901 roku na fundamentach starego, drewnianego kościoła. Znajdujący się w kościele 
obraz Matki Bożej zwanej Panią Łowiecką został przeniesiony z poprzedniej świątyni 
powstałej w 1740 roku. Na uwagę zasługuje piękne ogrodzenie kościoła z figurami dwu-
nastu apostołów i kapliczka usytuowana w konarach potężnego, uschniętego drzewa. 

Łowce, gm. Chłopice
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Kościół drewniany pw. Wniebowzięcia Najświętszej  
Marii Panny w Chłopicach

Kościół usytuowany jest w lesie wraz z przylegającą do niego kaplicą-dzwonnicą. Oba 
obiekty zostały wzniesione w 1685 roku. Wnętrze świątyni zdobią XVIII-wieczne poli-
chromie oraz piękny barokowy ołtarz, w centrum którego znajduje się obraz Matki Bożej 
Chłopickiej. W XVIII wieku oficjalnie uznano go za cudowny. W 1992 roku obraz oraz 
wota skradziono z sanktuarium. Aktualnie w kościele można podziwiać poświęconą re-
produkcję obrazu. W podziemiach kaplicy mieści się krypta dawnych właścicieli Chłopic.

Dzwonnicę natomiast zdobią polichromie ukazujące cudowne uzdrowienia za wsta-
wiennictwem chłopickiej ikony.

Chłopice, gm. Chłopice
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Molo i plac zabaw w Pawłosiowie

Dzięki środkom z Unii Europejskiej w centrum Pawłosiowa, przy głównej ulicy powstało 
drewniane molo oraz taras z instalacją oświetleniową, które pięknie wkomponowały się 
w znajdujący się tu staw. W niedalekiej odległości od stawu powstał też nowoczesny plac 
zabaw oraz plac postojowy, co uczyniło to miejsce atrakcyjnym dla spędzenia wolnego 
czasu przez mieszkańców, a także osoby przyjezdne.

Pawłosiów, gm. Pawłosiów
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Muzeum parafialne w Pruchniku

Muzeum w Pruchniku znajduje się w starym drewnianym budynku z 1890 roku. Wzrok 
przyciągają piękne podcienia narożne wsparte na bogato rzeźbionych słupach. 
W skład eksponatów muzealnych wchodzą zabytkowe sprzęty oraz dokumenty doty-
czące Pruchnika i okolic. Oddzielne pomieszczenie muzeum poświęcone jest postaci 
błogosławionego księdza Bronisława Markiewicza.

Pruchnik, gm. Pruchnik
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Pomnik ku pamięci członków ruchu oporu w Kidałowicach

W kidałowickim lesie w 1976 roku postawiono pomnik upamiętniający rozstrzelanie 
członków ruchu oporu oraz harcerki Czesławy Romany Puzon pseudonim „Baśka” przez 
niemieckich żołnierzy. Aktualnie pomnikiem opiekuje się społeczność Szkoły Filialnej 
w Kidałowicach oraz miejscowa ludność. 

Kidałowice, gm. Pawłosiów
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Stawy, renesansowy lamus oraz klasycystyczny dwór z XVIII 
wieku w Hawłowicach

Na terenie Hawłowic zachował się klasycystyczny dwór z XVIII wieku, który został 
gruntownie przebudowany w XIX wieku. Dwór otacza XIX-wieczny park, w którym 
znajdują się piękne stawy.

Znajduje się tam także renesansowy dwór (lamus) z zachowaną piękną polichromią. 
Obecnie cały kompleks jest własnością prywatną.

Hawłowice, gm. Pruchnik
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Trasa kolejki wąskotorowej w Kańczudze

Jedna z największych atrakcji turystycznych województwa podkarpackiego. Trasa kolejki 
liczy 46 km i prowadzi przez niezwykłe regiony Pogórza Rzeszowskiego i Dynowskiego. 
W Kańczudze znajduje się największa zabytkowa stacja na trasie kolejki. Można tam 
zobaczyć dwa semafory, dźwignie napędowe, które mieszczą się pod podcieniem peronu 
przy budynku dworca. Zachował się również kran do napełniania wodą parowozów. 

Budynek dworca, który powstał ok. 1900 roku, obecnie pełni funkcję mieszkalną. 
Obok stacji znajduje się budynek wieży ciśnień z 1904 roku oraz drewniany magazyn 
wykonany na kamiennej podmurówce z początku XX wieku.

Kańczuga, gm. Kańczuga
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Wapiennik w Węgierce

Zakład został założony w 1979 roku na bazie istniejącego już wapiennika z czasów 
międzywojennych. Od 1990 roku zajmował się produkcją wapna budowlanego ze ska-
ły miejscowej (cementy romańskie). Na bazie tego surowca produkowane jest wapno 
węglanowe nadające się do stosowania w gospodarstwach ekologicznych.

Węgierka, gm. Roźwienica
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Zalew w Łopuszce Małej

Zbiornik wodny w miejscowości Łopuszka Mała leży w północno-wschodniej części wsi. 
Został wybudowany w 2006 roku i zajmuje powierzchnię 12 ha, z czego 8 ha zajmuje 
lustro wody. Zalew stanowi miejsce weekendowych wypoczynków, którego atrakcyjność 
podnoszą: kąpielisko wielkości 4 tys. m2, pole namiotowe, boisko do siatkówki, a także 
miejsca z możliwością wypożyczenia sprzętu wodnego.

Łopuszka Mała, gm. Kańczuga
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Zamek Drohojowskich w Cieszacinie Wielkim

Zamek wybudowany został na przełomie XIX i XX wieku obok starego, rozebranego 
w późniejszych latach dworu. Jego właścicielem był hrabia Jan Drohojowski. 

Zamek składał się z części murowanej i drewnianej, którą rozebrano po II wojnie 
światowej. W części murowanej przez pewien czas mieściła się szkoła i Prezydium Gro-
madzkiej Rady Narodowej. 

Cieszacin Wielki, gm. Pawłosiów
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Zespół dworski Dembińskich z XIX wieku w Rudołowicach

We wsi Rudołowice, w centralnym jej miejscu na wzniesieniu stoi klasycystyczny, zbudo-
wany na początku XIX wieku dwór Dembińskich, w którym obecnie znajduje się szkoła 
podstawowa. Wokół niego roztacza się park krajobrazowy z przełomu XVIII i XIX wieku, 
w którym zachował się starodrzew lipowy.

Rudołowice, gm. Roźwienica
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Zespół pałacowo-parkowy w Boratynie

Dokładna data powstania pałacu w Boratynie nie jest znana, ale najstarsze dokumenty 
opisujące wygląd dworku pochodzą z XVIII wieku. Pierwotnie dworek był niewielki, ale 
początkiem XIX wieku odrestaurowano go oraz rozbudowano. W tym czasie powstał 
także park.

Na przestrzeni lat dworek był szkołą, szpitalem, magazynem płodów rolnych oraz 
mieszkaniem dla repatriantów. Obecnie zespół pałacowo-parkowy znajduje się w rę-
kach prywatnych.

Boratyn, gm. Chłopice
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Zespół pałacowo-parkowy z dworem Pogonowskich  
w Łopuszce Małej

Zespół pałacowo-parkowy z XIX wieku leży w północno-wschodniej części wsi, przy 
drodze prowadzącej do Kańczugi. Składa się z dworu, budynku bramnego, spichlerza 
i zabudowy części gospodarczej. Całości dopełnia park krajobrazowy. Jest najlepiej 
zachowanym zabytkiem w gminie Kańczuga. Obecnie mieści się tu Dom Dziecka.

Łopuszka Mała, gm. Kańczuga
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Zespół pałacowo-parkowy w Ożańsku

Pałac w Ożańsku wybudował hrabia Ignacy Rosiński w 1934 roku, a jego pierwotny 
kształt zachował się do dziś. Położony jest w centralnym punkcie parku ze stawem. 

Część reprezentacyjną stanowi fasada środkowa z rozległymi tarasami w otoczeniu 
rzadkich okazów starodrzewia, krzewów i kwiatów. Obecnie zespół pałacowo-parko-
wy znajduje się w rękach prywatnych. 

Ożańsk, gm. Pawłosiów
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L okalna Grupa Działania Ziemia Łańcucka powstała w 2008 roku. 
W jej skład wchodzi pięć gmin: Białobrzegi, Łańcut, Markowa, Rak-
szawa i Żołynia. Obszar, który zajmuje, to 355 km2, a ludność zamiesz-

kująca obecnie LGD to ok. 49,5 tys.
Grupa podobnie jak inne tego typu organizacje w kraju m.in. pośredni-

czy w rozdziale środków z Unii Europejskiej w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich.

LGD Ziemia Łańcucka przyjmuje wnioski, ocenia je pod względem zgod-
ności z opracowaną przez siebie Lokalną Strategią Rozwoju i przekazuje 
do Urzędu Marszałkowskiego lub Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa, które po ich weryfikacji podpisują umowy na finansowanie zło-
żonych projektów. 

Lokalna Grupa Działania
Ziemia Łańcucka
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„Brzeźnik” z kompleksem stawów leśnych w Rakszawie

„Brzeźnik” to potoczna nazwa lasu, który znajduje się w centrum Rakszawy. Las ten 
powstał jeszcze w XIX wieku z inicjatywy Potockich.

Kompleks stawów znajdujących się w obrębie lasu stanowi ulubione miejsce dla 
wędkarzy, a sam „Brzeźnik” dzięki swoim walorom krajobrazowym przyciąga wielu 
spacerowiczów.

Rakszawa, gm. Rakszawa
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Centrum sportowe w Białobrzegach

W centralnym punkcie miejscowości Białobrzegi znajduje się rozbudowane centrum 
sportowe – ogrodzone, oświetlone i monitorowane. W jego skład wchodzą m.in.: kom-
pleks boisk „Orlik 2012”, czyli boisko do piłki nożnej ze sztuczną trawą, boisko do siat-
kówki i koszykówki, a także boisko trawiaste do piłki nożnej wraz z trybunami, boisko 
wielofunkcyjne do gry w piłkę ręczną, koszykówkę i siatkówkę, dwa boiska do piłki 
plażowej, dwa korty tenisowe, kort do ćwiczeń ze ścianką, skatepark, plac zabaw dla 
dzieci, skałki wspinaczkowe, stadion lekkoatletyczny, tor rowerowy oraz stoliki do gry 
w tenisa stołowego, szachy i warcaby.

Na terenie centrum znajduje się też kilkadziesiąt ławek, na których można odpocząć 
po wysiłku fizycznym.

Białobrzegi, gm. Białobrzegi
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Dawne zabudowania folwarku rodziny Potockich w Albigowej

Obiekty w Albigowej zostały wybudowane z inicjatywy ordynata Alfreda I Potockiego. 
Do 1927 roku służyły jako folwark, a później rozbudowano je na potrzeby stadniny ogie-
rów. Na zabudowania folwarku składają się stajnie, spichlerz, budynek administracyjny 
i budynki pomocnicze.

Po II wojnie światowej stadnina działała tu do 1966 roku. W 1997 roku obiekt został 
sprzedany w ręce prywatne, a od 2003 roku nowi właściciele reaktywowali stadninę, 
nadając jej nazwę „Bask – Stadnina Koni Albigowa” na cześć najsłynniejszego ogiera 
wyhodowanego tu w 1956 roku. 

Albigowa, gm. Łańcut
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Droga Krzyżowa na Zimną Górę w Kraczkowej

Droga Krzyżowa w Kraczkowej to dzieło braci Stanisława i Józefa Puszów, którzy podjęli 
się zbudowania jej w latach latach 1985–1987. Przed rozpoczęciem budowy Stanisław 
przywiózł z Kalwarii Pacławskiej „kamyk węgielny” i buteleczkę cudownej wody. Budowę 
rozpoczął na początku lat dziewięćdziesiątych. 

Droga Krzyżowa liczy ok. 500 m. Rozpoczyna się przy moście na strumyku Cedron, 
a kończy się na wzgórzu Zimna Góra, gdzie znajduje się kaplica Matki Boskiej Różań-
cowej wybudowana w 2000 roku. Całość wieńczy duży krzyż z figurą ukrzyżowanego 
Chrystusa i cztery pozostałe stacje drogi krzyżowej. 

Stacje zbudowane są w podobny sposób. Wykonano je z metalowych rur zwieńczo-
nych krzyżem. Całość ma wysokość ok. 3 m. Na wysokości 1,3 m od ziemi umocowano 
półeczki na kwiaty, a na wysokości ok. 2–2,4 m wiszą płaskorzeźby przedstawiające 
sceny drogi krzyżowej.

Kraczkowa, gm. Łańcut
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Kapliczka św. Antoniego w Białobrzegach

Kapliczka ku czci św. Antoniego z Padwy stoi na rozstaju dróg leśnych, na styku trzech 
gmin: Białobrzegi, Żołynia i Grodzisko Dolne. W trakcie działań wojennych służyła jako 
,,skrzynka kontaktowa” dla partyzantów Armii Krajowej. 

Wskutek zaprószenia ognia kapliczka spłonęła na początku lat pięćdziesiątych XX 
wieku, a na jej miejscu postawiono małą kapliczkę na drewnianym palu. W latach sie-
demdziesiątych pal ten zamieniono na betonowy. Miejscowa ludność zapragnęła jed-
nak powrotu do pierwotnego wyglądu kaplicy i po niespełna roku powstała drewniana 
kapliczka idealnie wkomponowana w leśne poszycie tego terenu.

Białobrzegi, gm. Białobrzegi
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Kirkut w Żołyni

Kirkut został założony w XIX wieku. Usytuowany jest w południowo-zachodniej części 
Żołyni. W czasie II wojny światowej został zniszczony przez Niemców. Odbudowany 
i uporządkowany dzięki staraniom Józefa Waldmana. 

Znajduje się tutaj kilka nagrobków, a na jednym z nich wyryta jest data odnowienia 
cmentarza.

Żołynia, gm. Żołynia
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Kościół pw. św. Jana Kantego w Żołyni

Neogotycka świątynia murowana z cegły, trójnawowa, opięta szkarpami. Polichromię 
ornamentalno-figuralną oraz witraże zaprojektował Tadeusz Popiela na początku XX 
wieku. 

Ołtarz główny neogotycki powstał w 1899 roku według projektu Tadeusza Wacła-
wa Münnicha ze Lwowa. W kościele znajdują się też dwa neogotyckie ołtarze boczne. 

Świątynia posiada również bogate wyposażenie, tj. rzeźby, obrazy, ornaty z XVIII 
i XIX wieku. Od 1991 roku znajdują się w niej relikwie św. Jana z Kęt.

W dzwonnicy mieści się dzwon z 1756 roku fundacji Lubomirskich odlany w ludwi-
sarni gdańskiej, sygnowany Joh(ann) Gott(fried).

Żołynia, gm. Żołynia
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Kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Rakszawie

Świątynia wzniesiona w latach 1880–1882 została konsekrowana dwa lata później. 
Ufundowana przez księdza Antoniego Frączka, proboszcza parafii w Brzózie Królew-
skiej. Kościół wybudowany został w stylu neoromańskim na planie krzyża łacińskiego. 
Wewnątrz znajduje się relikwia Krzyża Świętego. 

Obok świątyni stoi zabytkowa dzwonnica, a wewnątrz znajdują się stare dzwony, 
które przetrwały obie wojny światowe.

Rakszawa, gm. Rakszawa
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Kościółek drewniany pw. św. Jana Chrzciciela w Soninie

Kościół w Soninie wzniesiono prawdopodobnie w drugiej połowie XVII wieku. Świątynia 
stoi w środku wsi na pagórku i otoczona jest z trzech stron rzeką Sawą. Wokół kościoła 
pozostałości obwarowań ziemnych (tzw. twierdzy chłopskiej). Kościół orientowany, 
drewniany, na ceglanym podmurowaniu, konstrukcji zrębowej. Trójdzielny z trójbocz-
nie zamkniętym, dwuprzęsłowym prezbiterium, do którego dostawiona jest zakrystia. 
Obiekt był wielokrotnie restaurowany i przebudowywany.

Wewnątrz świątyni znajduje się wczesnobarokowy ołtarz główny z XVII wieku, 
a w nim obraz Chrzest Chrystusa z tego samego okresu. Dwa ołtarze boczne, wczesno-
barokowy oraz eklektyczny, zdobią barokowe rzeźby św. Anny i św. Józefa z XIX wieku. 

Sonina, gm. Łańcut
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Magazyn gorzelniany w Brzózie Stadnickiej

Magazyn gorzelniany – spichlerz w dawnym folwarku Potockich – usytuowany jest przy 
drodze prowadzącej do Żołyni. Wzniesiony został w latach 1843–1845 według planów 
rysownika Jana Tokarskiego. 

Klasycystyczny, murowany z cegły, piętrowy, na rzucie prostokąta. Od frontu czte-
rofilarowy z arkadowym podcieniem. Elewacje boczne podzielone arkadowymi płyci-
nami.

Brzóza Stadnicka, gm. Żołynia
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Modrzewiowy pałac myśliwski w Julinie  
w miejscowości Wydrze

Pałacyk leżący pośród tzw. Lasów Julińskich zbudowany został w stylu tyrolsko-szwaj-
carskim z modrzewiowych płazów, bardzo bogato zdobiony wewnątrz. W przeszłości 
był letnią rezydencją Potockich. Oprócz pałacu w skład posiadłości wchodzą jeszcze 
służbówka, kuchnia i lodownia. 

Od 1996 roku zespół pozostaje w użytkowaniu Muzeum-Zamku w Łańcucie. 

Wydrze, gm. Rakszawa



104



105Lokalna Grupa Działania
Ziemia Łańcucka

Osada Rakszawa

Osada Rakszawa to rekonstrukcja założenia mieszkalnego o charakterze rolniczo-rze-
mieślniczym. Zbudowana jest na planie elipsy, otoczona palisadą, prezentuje przegląd 
architektury, rzemiosł i obyczajów z początków IV wieku p.n.e. po średniowiecze.

Na terenie Osady można obejrzeć m.in.: półziemiankę z dachem krytym trzciną, 
ściany wyplecione wikliną i oblepione polepą glinianą, chatę celtycką czy starożytne 
dymarki. 

Osada mieści się za Zespołem Szkół Tekstylno-Gospodarczych. Prowadzone są 
w niej warsztaty archeologii doświadczalnej.

Rakszawa, gm. Rakszawa
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Efekty warsztatów wykonanych w Osadzie Rakszawa
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Stawy w Korniaktowie Północnym

W Korniaktowie Północnym zlokalizowany jest duży kompleks leśny, na terenie którego 
znajduje się ok. dwunastu zbiorników wodnych o łącznej powierzchni 30 ha. Całość 
wchodzi w skład Zmysłowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. 

Wszystkie stawy powstały w latach 1903–1908 z inicjatywy hrabiego Potockiego.

Korniaktów Płn., gm. Białobrzegi
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Szlak przydrożnych krzyży i kapliczek w Husowie

Trasa rowerowa „Szlakiem przydrożnych krzyży i kapliczek w Husowie” powstała w 2007 
roku. Przebiega przez najpiękniejsze zakątki gminy Markowa znajdujące się w obszarze 
Hyżnieńsko-Gwoźnickiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. 

Trasa została wytyczona w dwóch wersjach: czerwonej – trudniejszej, z odcinkami 
leśnymi i żółtej – łatwiejszej, prowadzącej drogami asfaltowymi. 

Podczas podróży rowerowej można zobaczyć obiekty związane z historią Husowa, 
a także odpocząć przy punktach widokowych, podziwiając piękny krajobraz.

Husów, gm. Markowa
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Ujęcie wodne hrabiego Potockiego w Handzlówce

Urządzone w lesie, przy granicy z Husowem ujęcie wody założył w 1893 roku hrabia 
Roman Potocki III Ordynat na Łańcucie. Z ówczesnych urządzeń zachował się system 
kilkunastu studzienek oraz murowany zbiornik do gromadzenia wody. Nad wejściem do 
zbiornika płyta z inskrypcją „Wodociąg ten założył Roman hr. Potocki Trzeci Ordynat 
na Łańcucie w roku 1893”. 

Wokół ujęcia dawny park i modrzewiowy dom z ok. 1910 roku, w którym mieszkał 
nadzorca wodociągów.

Handzlówka, gm. Łańcut
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Zagroda-Muzeum w Markowej

Markowski skansen to muzeum wsi, w którym można zobaczyć układ przestrzenny 
i zabudowę charakterystyczną dla tego regionu i typu osadnictwa. W skansenie znajdują 
się m.in.: zagroda i stajnia kmiecia, czyli bogatego chłopa z końca XIX wieku, chałupa 
i stajenka biedniacka, czyli ubogiego chłopa, także z XIX wieku, stodoła z wozownią czy 
wiatrak koźlak.

W Zagrodzie znajdują się też kierat i studnia z żurawiem wykonane na wzór wystę-
pujących kiedyś w Markowej tego typu urządzeń.

Markowa, gm. Markowa
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